塩防安協第  30 号

令和 7 年 9月 30 日

会   員  各位

塩 釜 地 区 防 災 安 全 協 会

会  長  花 渕   豊

（ 会 長 印 省 略 ）

消防訓練視察研修会の開催について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協会における事業運営につきまして、格別なるご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、このたび当協会におきましては、「秋の火災予防運動」への参画事業の一環として、

塩釜地区消防事務組合消防本部のご協力のもと、下記のとおり消防訓練視察研修会を開催

することといたしました。

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ではございますが、ご参加賜りますようご案内

申し上げます。

なお、ご参加いただける場合は、別紙参加回答書を令和 7 年 10 月 28 日（火）まで事務

局あてメール又は FAX により送付いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  令和 7年 11月 5日（水） 午前 10時 00 分～11時 00 分

               （受付時間 午前 9時 30分～9 時 55 分）

２ 開催場所  石田沢防災センター

（松島町松島字石田沢 12番 2号：案内図参照）

駐車場は会場敷地内にあります。係員の指示に従って駐車願います。

３ そ の 他  研修会当日は研修の一環として、参加される会員様にご協力いただき初

期消火、負傷者搬送、応急救護所設置の各訓練（計 3名）又は避難者役（ほ

か全参加者見込み）として訓練に参加していただく予定です。その際は訓

練参加会員様にあらかじめ連絡のうえ、訓練内容等について説明させてい

ただきます。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

担当：塩釜地区消防事務組合消防本部予防課指導係

（塩釜地区防災安全協会事務局） 石川

TEL：361-1619  FAX：366-5130  MAIL：yobou@sioshou.jp

令和７年度塩釜地区月別防火標語（9 月・10 月）

「 つなごうよ 防火で笑顔 いい未来 」

令
和
７
年
度

消
防
訓
練
視
察
研
修
会
場
・駐
車
場
案
内
図

訓
練
会
場
：
石
田
沢
防
災
セ
ン
タ
ー

参
加
者
駐
車
場

駐
車
場
入
口

→
至

 仙
石
線
松
島
海
岸
駅
→

※
駐
車
場
内
は
係
員
の
誘
導
に
従
っ
て
下
さ
い
。

受
付
時
間

9
時

3
0
分
～

9
時

5
5
分

        令和７年度 秋季消防訓練概要

■訓練目的

 〇 秋の火災予防運動行事の一環として，

   実施します。

   主な目的は

 ・ 防災センター（避難施設）において，

不特定多数の者が利用している状況

での火災発生時，自衛消防隊の迅速

かつ安全な避難誘導体制の確立及び

消防隊への正確な情報伝達

・ 消防隊による山林火災発生時の初期

対応及び梯子車運用による現場活動

・ 当組合と災害協定を結んでいる機関

   と消防隊が連携した情報等を共有し

   現場活動の向上を図ることを目的と

   します。

■実施日時

令和７年１１月５日（水曜日）午前１０時００分から１１時００分まで

※災害対応等及びその他事由により実施できない場合は，中止とします。その際は消防本部

予防課より連絡いたします。

■実施場所

石田沢防災センター（松島町松島字石田沢１２番２号）※下図参照願います。

防災安全協会説明用

松  島  消  防  署

■参加・協力機関

  松島町・塩釜地区防災安全協会・株式会社 空むすび

  塩釜地区消防事務組合消防本部・松島消防署・塩釜消防署・多賀城消防署・利府消防署

 ≪参加予定車両９台≫

指揮３・松島１・松島２・救急３・梯子２・水槽１・救助１・化学３・指揮隊１

■訓練想定

  令和７年１１月５日（水）午前１０時００分頃，石田沢防災センター北側山林から火災が

発生した。折からの強風に煽られ同センターへ延焼する恐れがあり，また山林内の作業員数名

と同センター内に数名の逃げ遅れ者が発生した。

■訓練種目

 （１）自衛消防隊・防災安全協会（下線部分：自衛消防隊との共同訓練となります。）

   ① 初期消火訓練     ② 通報訓練        ③ 情報伝達訓練

   ④ 避難誘導訓練     ⑤ 負傷者搬送訓練     ⑥ 応急救護所設置訓練

（２）消防隊 ※無線交信は各隊一任とします。

   ① 広報訓練       ② 無線運用訓練      ③ 緊急車両走行訓練

   ④ 現場指揮訓練     ⑤ 救出救護訓練      ⑥ 火災防ぎょ訓練

 （３）株式会社 空むすび

   ① 同社ドローン上空偵察及び空撮映像提供 ②同社関連資機材展示等（閉会式終了後）

■活動内容 ※詳細は別添「活動計画書」参照願います。

 ・（１）①：１名・⑤：１名・⑥：１名の計３名の参加となります。

 ・（１）④については，避難者役として数名～数十名の参加をお願いします。

  ➡屋内から屋外に歩いて避難するだけの訓練参加となります。

■その他

  ・駐車場所は，正面出入口から入って左側となります。（駐車場案内：消防職員１名配置）

  ・閉会式については訓練終了後，実施します。（参観場所と同じ場所になります。）

  ・訓練当日は株式会社「空むすび」によるドローン１機（２名参加）上空偵察飛行する予定

で，その空撮状況を大型モニター３台で参観者へ提供します。

9:53

9:53

10:00
火災
発生

10:15
出動
指令

10:15 10:35

10:18 10:35

10:18 10:33

10:35
火災
鎮火

初期消火訓練
通報訓練

10:35

10:00～10:05

10:03～10:05

10:05～10:15

10:34～10:35

10:08～10:15

避難誘導訓練
負傷者搬送訓練

一斉放水

火災鎮火

救出救護訓練
火災防ぎょ訓練

閉会式

現場指揮訓練

応急救護所設置訓練

無線運用訓練

緊急車両通行訓練

現場広報

訓練進行計画表

10:45
          時　　間

  訓練種目

10:00
10:15

10:30 11:00

     10:55～

情報伝達訓練

広報訓練

11:00～

撤収作業

10:45～10:55

10:16～（先着隊）
10:19～（後着隊）

当日広報

ドローン展示等

※ 参加される場合のみご回答願います。不参加の場合はご回答不要です。

令和 7 年  月  日

塩釜地区防災安全協会

消防訓練視察研修会参加回答書

日時

場所

令和 7 年 11 月 5 日（水） 午前 10 時 00 分～11 時 00 分

石田沢防災センター（松島町松島字石田沢 12 番 2 号）

事業所名

連絡先
(中止時含む)

参加者

役 職 氏 名

駐車台数   台

  ※ 欄が不足する場合は、欄を適宜追加するか若しくは任意様式にてご回答願います。

 回答先：塩釜地区防災安全協会事務局

MAIL：yobou@sioshou.jp  FAX：０２２－３６６－５１３０

回答期限：10 月 28 日（火）

mailto:yobou@sioshou.jp